Para los romanos de las últimas décadas de la República, *insania* es la pérdida de control por un sujeto abandonado a la inhibición de los deseos y a la cólera; sin embargo, Cicerón ya recuerda que debemos distinguir bien entre la *insania* del testador y el estado de un ciudadano *furiosus*, “porque el individuo no sano de mente, aquél al que le falta el equilibrio, puede desarrollar las funciones normales y administrar los asuntos ordinarios de la vida, mientras que el loco furioso es considerado como un cegado para la vida”<sup>432</sup>.

---

<sup>430</sup> D. 5,2,2. “Hoc colore inofficioso testamento agitur, quasi non sanae mentis fuerunt, ut testamentum ordinarent. Et hoc dicitur non quasi vere furiosus vel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis: nam si vere furiosus esset vel demens, nullum est testamentum”.

<sup>431</sup> CICERO, M. T., ed. POHLENZ, M., *Tusculanae disputationes* (Leipzig, 1918). 3,4,8; 3,4,9; 3,5,10 “...Quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum, id est insanitatem et aegrotum animum, quam appellarunt insaniam”; “Omnis autem perturbationis animi morbos philosophi appellant negantque stultum quemquam his morbis vacare. Qui autem in morbo sunt, sani non sunt; et omnium insipientium animi in morbo sunt: omnes insipientes igitur insaniunt. Sanitatem enim animorum positam in tranquillitate quaedam constantiaque censebant; his rebus mentem vacuum appellarunt insaniam, proterea quod in perturbato animo sicut in corpora sanitas esse non posset”; “Ex quo intellegendum est eos qui haec rebus nomina posuerunt sensisse hoc idem quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnes insipientes esse non sanos”.

<sup>432</sup> CICERO, M. T., ed. POHLENZ, M., *Op. Cit.* 3,5,11. “Hanc enim insaniam, quae iuncta stultiae patet latius, a furore disiungimus. Graeci volunt illi quidem, sed parum valent verbo: quem nos furem, melancholicum illi vocant; quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; quo genere Athamantem Alcmaeonem Aiacem Orestem furem dicimus. Qui ita sit adfectus, eum dominum esse rerum suarum vetant duodecim

Ribas Alba recoge en su ensayo, “La desheredación injustificada en derecho romano”, que la *querella inofficiosi testamenti* tiene un carácter procesal, afirmando que el *color insaniae* es una ficción de enfermedad mental en sentido médico estricto, sino la expresión de una conducta irracional según la ética social respecto al *officium pietatis*, acorde con la conformación familiar y la posición del instituido con la del injustamente preterido. Señala que, aunque se denominara *querella inofficiosi testamenti* y a pesar de la opinión imperante de la doctrina, dicha querella se encaminó exclusivamente a impugnar la institución de uno o varios herederos, pero con procesos diferentes y no podía dirigirse a la impugnación del testamento como tal<sup>433</sup>.

Esta diferencia de terminología “*insania-insania furiosus*”, va a tener una influencia en la doctrina procesal civil sobre los testamentos inoficiosos diseñada por los *Centumviri*. Marciano lo recoge de la siguiente forma: “*Hoc colore inofficioso testamento agitur, quasi non sanae mentis fuerunt, ut testamentum ordinarent. Et hoc dicitur, non quasi vere furiosus vel demens testatus sit, sed recte quidem fecit testamentum, sed non ex officio pietatis; nam si vere furiosus esset vel demens, nullum est testamentum*”<sup>434</sup>.

Siguiendo a esta doctrina, manada en Roma a finales de la República, el testador *furiosus* que encolerizado pretere o deshereda a un sucesor de sangre forzoso hace el testamento nulo de pleno derecho por falta de capacidad de obrar. En consecuencia se procede a la apertura de la sucesión *ab intestato* o legítima a los herederos civiles. Sin embargo, si el testamento se realiza en estado de *insania*, en contra del *officio pietatis*, ya que contiene desheredaciones sin justas

---

*tabulae; itaque non est scriptum “si insanus”, sed “si furiosus escit”. Stultitiam enim censuerunt, constantia id est sanitate vacantem, posse tamen tueri mediocritatem officiorum et vitae commune cultum atque usitatum; furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem. Quod cum maius esse videtur quam insania, tamen eius modi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania”.*

<sup>433</sup> BIALOSTOSKY, S., *Op. Cit.*, p. 123.

<sup>434</sup> D. 5,2,2.

causas, o pretericiones que excluyen de la sucesión a los hijos<sup>435</sup>, el testamento es legal pero puede ser impugnado por inoficioso<sup>436</sup>.

Valerio Maximo recoge un hecho acaecido en el año 58 a. d. C., en el que un sucesor demanda una parte del patrimonio hereditario al que cree tener derecho por inoficiosidad de un testamento, el cual fue redactado en estado de *insania* que vulnera los lazos de consanguinidad entre padres e hijos. Veamos. *“Item M. Annei Carseolani splendidissimi equitis Romani filius, a Sufenate auunculo suo adoptatus testamentum naturalis patris, quo praeteritus erat, apud centumuiros rescidit, cum in eo Tullianus Pompei Magni familiaris ipso quidem Pompeio signatore heres scriptus esset. Itaque illi in iudicio plus cum excellentissimi uiri gratia quam cum parentis cineribus negotii fuit. ceterum quamuis utraque haec aduersus nitentur, tamen paterna bona optinuit: nam L. quidem Sextilius et P. Popilius, quos M. Anneius sanguine sibi coniunctos eadem ex parte qua Tullianum heredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere ausi non sunt, tametsi praecipuis eo tempore Magni uiribus ad defendendas tabulas testamenti inuitari poterant, et aliquantum adiuuabat heredes quod M. Anneius in Sufenatis familiam ac sacra transierat. Sed artissimum inter homines procreationis uinculum patris simul uoluntatem et principis auctoritatem superauit”*<sup>437</sup>.